

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Wychoźnia w Krakowie 1 złoży
Zagranicą 8 złotych
Zapłacono

Wychoźni oddzielnie reno
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400 670

IGNACY DASZYŃSKI

Ruch wyborczy w Polsce

W noworocznym numerze berlińskiego „Vorwärts”, organu centralnego niemieckiej socjalnej demokracji, umieszczył tow. Ignacy Daszyński poniższy artykuł:

Wybory do parlamentu polskiego (Sejmu) wyznaczone zostały na 4 marca 1928. W tydzień później zostanie wybrany Senat. Rząd do dnia dzisiejszego nie ogłosił hasła wyborczego. Mimo to każdy w kraju czuje, że tym razem chodzić będzie o jedne z najważniejszych kwestyj konstytucyjnych.

Sześć rządów marszałek Piłsudski milczy uporczywie o tych najważniejszych sprawach państwowych, ale jego otoczenie i koła, które udają, że wiedzą coś o jego planach, dostarczają tematu wyborczego dość oficjalnie. Wskutek tego położenie staje się czasami groteskowe.

Szepczą w kołach rządowych, że urzędowe milczenie zostanie wkrótce złamane. Należy zatem czekać.

W granice rzeczy hasło wyborcze nie jest tak niejasne. Marszałek Piłsudski prowadzi dalej swą walkę z nacjonalistami. Ta walka komplikuje się jednak coraz bardziej i przybiera kształty wprowadzające zamieszanie. Z walki z potężną partią narodowo-demokratyczną rozwinęła się walka z „partyjnictwem” wogóle. Stronictwa rządowe, które tę walkę prowadzi, nazywają się „związki”, „koła” itd., tylko nie „partie”, co prowadzi do komicznych rezultatów.

Dla rozbięcia prawego skrzydła narodowej demokracji zwrócili się emisariusze marszałka do agrarjuszów, do szlachty historycznej i do fabrykantów, którzy z radością przystępują do grupy rządowej, po pierwsze aby złożyć mandaty do parlamentu, a powtóre, aby zreformować Senat, to znaczy, aby z ciała doradczego zrobić równorzędne, pełnowartościową drugą Izbę, w której, reprezentowani przez delegatów, mogliby uzyskać większość i skazać Sejm na bezwładność.

Z początku liczone w kołach rządowych na pomoc wysokiego kleru, biskupi jednak nie mogli zataić swej prawdziwej natury i wystąpili publicznie z listem pasterskim, który z początku wywołał wielki zawód i ogólne zdumienie. 21 dostojników kościelnych zaleca wiernym „trzymać się silnie razem”, aby utworzyć blok katolicki. Odsunęli narodowi demokracji podnieśli okrzyki triumfu. Szadziły, że mogą się powtórzyć tryumfy z r. 1922. Uplętnęły jednak od tego czasu trzy tygodnie, a na blok katolicki ciągle się jeszcze czeka. Rząd w ciichości przeciwdziałał temu.

Zmiana konstytucji, jako hasło wyborcze kół rządowych głosi: wzmocnienie władzy rządu. W tym celu zaleca się amerykański system władzy prezydenckiej, jako wzór dla Polski. Ministrowie mają być odpowiedzialni tylko przed prezydentem, wybranym przez naród. Polityczna kontrola parlamentu ma być u-

Poradnik reklamacyjny

WZÓR REKLAMACJI O WPISANIE WYBORCY

Do
Obwodowej Komisji Wyborczej Nr.
w

Wobec poniesienia upraszam o wpisanie mnie w drodze niniejszej reklamacji na listę wyborców do Sejmu i Senatu w gminie

Podpisany urodzony

przynależny do

mieszka w

Dla poręczenia tej reklamacji załączam następujące dokumenty:

Data:

Podpis:

Uwaga: Dla poręczenia reklamacji należy założyć świadectwo przynależności albo książkę robotniczą, albo paszport lub dekret nominacyjny na pracownika gminnego lub państwowego, albo książkę wojskową — nadto trzeba załączyć kartkę meldunkową lub poświadczenie policji, lub urzędu gminnego, że wnoszący reklamację mieszkał w tej gminie w dniu 4 grudnia 1927.

Wszelkie podania wnoszone do władz i poświadczona urzędowo — jak również poświadczona przynależność wydawana dla celów wyborczych są wolne od opłaty stemplowej i muszą być natychmiast wydane.

WZÓR REKLAMACJI O WYKRZEŚLENIE ZE SPISU WYBORCÓW

Do
Obwodowej Komisji Wyborczej Nr.
w

Na liście wyborców do Sejmu obwód Nr.
pod L. zaś do Senatu obwód Nr.
pod L. zamieszka Pana

(Imię i nazwisko), który

1) zmarł

2) nie mieszka w

3) był karany za przestępstwo z cichociwła zysku pochodzące — lub zbrodnię

Wobec tego upraszam o wykreślenie p. z listy wyborców do Sejmu i Senatu.

Data:

Podpis:

Uwaga: W Małopolsce traci prawo wyborcze na przeciąg 3 lat karany za przekroczenie kradzieży, sprzeniewierzenia, oszustwa i lichwy — na przeciąg 5 lat, karany za zbrodnię kradzieży, sprzeniewierzenia i oszustwa, jakoteż karani za imie zbrodnie na karę więzienia poniżej 5 lat. Karany za zbrodnię polityczną odzyskują prawo wyborcze z chwilą odbycia kary.

WZÓR REKLAMACJI O SPROSTOWANIE IMIENIA, NAZWISKA, WIEKU LUB ADRESU WYBORCY

Do
Obwodowej Komisji Wyborczej Nr.
w

Na liście wyborców do Sejmu obwód Nr.

pod L. (i do Senatu obwód Nr. pod L.)

1) wpisało moje imię i nazwisko mylnie

albowiem nazywam się

Upraszam o zarządzenie sprostowania mego nazwiska na

2) Umieszczono mnie jako zamieszkałego przy ulicy

..... podczas gdy ja mieszka-
kam w

..... ulica

..... Nr.

Dlatego upraszam o przeniesienie mnie na listę wyborców obwodu Nr.

Data:

Podpis:

Uwaga: Jeśli chodzi tylko o sprostowanie imienia i nazwiska nie pisać ustępu 2) i nadwrot.

Bacność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

1) dla dzielnice I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Płaszki), V (Kleparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łobzów), XVII (Krowczyca) i XIX (Grzegorzki), XX (Dąbie), w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;

2) dla dzielnice VI (Wesoła) i XVIII (Warszawskie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;

3) dla dzielnic VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Bindu (Hotel Kellera) przy ulicy Krakowskiej;

4) dla Podgórza, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiemu 11;

5) dla dzielnicy X (Zakrzówek), XI (Dębniki), XII (Półwieś), XIII (Wierzyńców) w Domu Górników przy Alei Kraśnickiej 16.

Godziny urzędowania we wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — załatwiają reklamacje i udzielać będą wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIĘŚCI SIĘ W BURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO II P.

„Czas odnowić przedpłatek na styczeń”

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

sunięta. Parlament ma być zdegradowany na instytucję, zupełnie od rządu zawiśłą.

Właściwą „robotę wyborczą” przeprowadzi rząd wóstrów chłopów, na wsi, gdzie wpływy starostów działają najsilniej. Smutna to praktyka, tembardziej, że chłopci przechodzą proces rozłamowy, który może się zamienić w zupełną bezsilność tej warstwy, wynoszącej 65 procent ludności.

Ostra zima utrzymała dotychczas fale ruchu wyborczego w ciasnych granicach, niezadurowo jednak będą one bliść dość wysoko.

PPS trzyma stała wysoko sztaudar demokracji i pełnego rozwoju demokratycznego parlamentaryzmu. Nie jest ona ślepa wobec wy-

bujałości tego parlamentaryzmu i przygotowuje umotywowany program koniecznych reform. Opiera się ona na wielkich postępkach, które zrobiła przed kilkunastu miesiącami w wyborach do samorządu i idzie do wyborów zgodna i zdecydowana.

PPS jest jedyną partią, która jest moralnie dość silną, aby iść do walki wyborczej łącznie z towarzyszami niemieckimi, mimo, że szwajniccy przyjęli to głosami oburzenia. PPS nie chce dać się złapać do bloków narodowych przeciw Ukraińcom, zwalczona ona demagogie w najostrejszy sposób. PPS wszędzie spełni swój obowiązek. — o o o —

Gotujmy się!

— 0 —

PPS ogłosiła swój program wyborczy. Nie zawiera on nowych rzeczy, gdyż partja tak stara, jak nasza, nie układa programu z dnia na dzień, ani nie robi go w zastoso-waniu do okresu wyborczego. Każdy, biorący udział, albo interesujący się sprawami partyjnymi, wie, że PPS ma swój program, oparty na zasadach socjalizmu międzynarodowego, a zastosowany odpowiednio do naszych pod pewnymi względami odmiennych warunków.

Idziemy zatem do wyborów dla urzeczywistnienia hasel, o które partja od blisko pół wieku na naszym gruncie walczy. Idziemy do ludu pracującego w mieście i na wsi dla wykazania mu jego krzywd i podania sposobów, jakimi te krzywdy mają być usunięte. My — co nie jest ani przesadą, ani samochwalstwem — reprezentujemy najszersze warstwy ludności pracującej, które w PPS widzą swoją partję, widzą jej prace dla ludu, widzą osiągnięte w granicach możliwości sukcesy.

Przetrawiliśmy liczne przesładowania za rączy do zaborycznych i nie zachwiliśmy się w pracy. Zmieniła się taktyka, zmieniali się ludzie i zmieniały się środki, ktorými cele swoje starsilimy się osiągnąć, ale jednemu pozostaliśmy wierni: walce o prawo, o polepszenie losu ludu i pracy. I te hasla figurują obecnie na czele, jako myśli przewodnia naszego programu wyborczego.

Aby swój program zrealizować, musi partja mieć odpowiednie przedstawicielstwo tam, gdzie się prawa układa, gdzie się ciężary nakładają: w Sejmie. Trzeba pamiętać, że w ostatnim Sejmie przedstawicielstwo klasy pracującej, ucieleśnione w PPS, stanowiło zaledwie 11% ogółu posłów. Czy można się dziwić, że wobec tak znikomiej liczby nie byliśmy w stanie wszystkiego przeprowadzić, że niejednokrotnie byliśmy zmuszeni zająć stanowisko obronne, zamknąć — jak to w żywiole naszej partji leży — być stroną atakującą, wierni swym ideałom partji bojowej?

I tu poruszyliśmy punkt zasadniczy. Mieliśmy w poprzednim Sejmie wiele wrogów, będzimy ich mieli i w nowym. A w dodatku musimy obecnie kampanję wyborczą prowadzić na dwa fronty: przeciw wrogom partiom i przeciw rządowi, który — pierwszy w tym w niepodległej Polsce wypadek — nie jest neutralny, lecz występuje jako strona, uprzedzona przeciw nam, jako wyrazicielem najsilniejszej i najkonsekwentniej przeprowadzanej myśli o-pozycyjnej.

W tych warunkach walka staje się cięższą, aniżeli przed 5 laty. To też potrzebujemy wzmocnienia siły, większej gotowości bojowej, większej ofiarności. Bo wybory, to przede-wszystkiem kwestja pieniężna, a pod tym względem nie potrafimy sprostać ani rządowi, ani partiom burżuazyjnym. Dlatego jest pod-wójnym obowiązkiem klasy pracującej nie zaniedbać niczego, coby dopomógł jej do uzyskania odpowiedniego do jej sił przedstawicielstwa. Gotujmy się, niech każdy spełni swój obowiązek, a nikt nas nie zmoże.

Nauka wyborów poprzednich

Jakimi przewodnikami okazali się księża?

II.

W Białymstoku i okolicy nastąpił rozłam wśród chadach. Cześć zainicjowała się przeciwko swóm władcom centralnym i opowiedziała się za sanacją. „Epoka” donosiła, że 18 grudnia odbył się wielki zjazd chadaków z Białostoczynem, na którym zapadła ta właśnie pomyślna dla sanacji uchwała. „Głos Narodowy” prostał. Twierdził, że to wiadomość zyskana z palca, że w dniu wskazanym żadnego zjazdu chadackiego nie było. „Epoka” — organ sanacyjny — triumfowała, że sanacja zmgłoma się o kilkanaście (1) tysięcy zwolenników.

„Głos Narodowy” wreszcie przyznał, że coś było, ale się owe wielkie cyfry „Epoki” tylko snily, gdyż owych „sanitarjuszów” znalazło się ledwie kilkudziesięciu w jednym tramwaju zatem zmieniłoby się zapewne... Pozostawmy stronom interesowanym zabawę, sport i grania cyframi. Nie możemy się nad tą lamizacją arytmyzować. Wskaż my natomiast, co musiałoby wywołać rozłam wśród chadacej w owym okresie.

POD KLUCZEM

Niewątpliwie w Białymstoku kier z większą leższą niepoprawnością, niż tu, a nie tu, w dziedzi przele wyrobionem polityczno środowisku, nakazywał głosować za kandydatem „katolickim i „narodowym”, ktorým był... dziś znany każdemu czytelnikowi gazet p. Tadeusz Dymowski, przez długi czas dusza „Rozwoju” warszawskiego, organizacji antysemitko - klerykalnej.

Hasłem tej organizacji, nakazującej bojkotowanie żydów jest: „swoi do swego p swoje”. Odeń ów p. Dymowski znalazł się za kratą pod zarzutem, że, stojąc na czele banku, szumnie nazwanego „Bankiem Narodowym”, szedł do swolch i za swoje poczytywał to, co do swolaków należało. Nie było wprawdzie jeszcze rozprawy sądowej, ale niezwyklej skandal już nabrzmiał.

APEL DO RELIGJI

I znów pytamy, czy nie jest to kompromitacja dla klery, gdy takiego kandydata, względnie listę, zawierającą takie nazwisko, zalecał, odwołując się do religijnych uczuć wyborców, gdy ze siebie i z religii czynił gwarant, że taki wybór będzie naj-doskonalszy.

NARAŻANIE RELIGJI

Dzisiaj powiedzcie: omyliliśmy się, nie poznaliśmy go dostatecznie! Ale i tu nasuwa się pytanie jakim prawem, na takie ryzyko, na taką interję wystawia się religie? Co uważała kier do ślepej wierności, że chadacea sumiennie doberała, dobera, czy doberał będzie kandydatów? Jak mógł kier ręczyć za człowieka, którego dziś się wpie-rala jego najbliżsi — z „Rozwoju”?

POCHLEBYCZ KLERY

Ale chadacea schlebia klerywi, broni jego ziemskich interesów. Jacy wielu księży na naczelnych stanowiskach w swolch organizacjach i instytucjach. To wystarcza... To wystarcza nieraz — do grubej kompromitacji, do zgorznięcia nawet wśród sanacji chadaków. Do wysłuszenia się ich z karności partyjnej, jak to właśnie mało miłośnikom w Białymstoku, gdzie kompromitacja za daleko poszła!

Tak spisał się, tak zasłużył się dla idei katolickiej profesjonary klery.

ZASŁUGA NARODOWA

A narodowo? Pan Dymowski, jako kandydat „hogoizacjiżniany”, uczynił coś i dla idei narodo-

wej. Bank, o którym wspominaliśmy, nazywał „narodowym”. Po jego aresztowaniu — taką sensację: członkowie rozwiązanego Sejmu, posel, aresztowani za oszustwa bankowe... — rozbitrzy za granicami, w Warszawie korespondent pism zagranicznych. W przekładzie francuskim brzmiało to „Banque Nationale”. Nazwa podobna w innych krajach noszą banki emisyjne. Czytelnik jakis w Belgji nie wybrałoby sobie samiej, że oszustwa dopuszczał się kierownik takiej, właśnie odpowiednio nazwanej. Skąd zagranica ma wiedzieć, że w Polsce istniała jaka „chiens”, która siebie uważała za jedynie narodową, która trywała „narodowo”? Przecież do wszystkich swolch imprez, choćby, jak w tym wypadku, do namietnicznych gesztów, o ile sa one w rękach jakiegosjęd prowdowcy? Skąd może wiedzieć, że w Polsce jakisjęd wrażliwe przedsiębiorstwo może dla wabienia klienteli przywłaszczać na swój użytek miano: „narodowo”?

CO NIEJASNE, A CO JASNE?

Przedwyborczy list biskupów dał okazję do oryginalnego widowskiego: Oto sanacja i chiens wzajemnie wyrzwały sobie jego polecające zwroty. A arcybiskup Theodorowicz, kłórnemu powszechnie przypisując autorstwo tego listu, dziwił się, jak tekst tak jasny może być rozumiany wielorako? Tymczasem wiemy, jak sam arcybiskup ormalistycznie mówił wobec bardzo jasnego rozstrzygnięcia papieskiego, które zatem miało między innymi ze względu na nowopolską partję, i ich nowe konstytucje. Rozporządzenie to, jak wiadomo, brzmiało: Biskupi mogą wchodzić w skład senatów tam, gdzie konstytucja przyznaje im z góry reprezentację; tam zaś gdzie senatu się w całości wybieralne żaden biskup nie może być się o mandat, ani przyjmować go. Ks. arcybiskup Theodorowicz wyśpadołator, czy wyłączenie autor puseczą dla wyborców, które zostały w skład obecnego listu pasterskiego, pozwolił się wybrać do Senatu wbrew orzecznictwu papieskiemu, nie budzącemu żadnych wątpliwości, powiedzcież można elementarne jasnemu, pusecz doznał się tej koniuzji, że wybranemu z listy ósemkowej kazal papież złożyć mandat.

JAK WYKONANO ROZKAZ PAPIESKI?

Konfuza? Mniejsza o konfuze, ale jak wypadła sprawa nawet nie powiemy, przełamania zwykłej subordynacji. Bo to była sprawa niezwyklej. Wiedzieli nauki Kościoła katolickiego papież jest zakule Chrystusa na ziemi. Zatem nie rozkazodawca, wyższy rangą na miarę tylko ziemską. I oto arcybiskup dał przykład niewspienienia rozkazu papieskiego — musiał być przez Rzym „oskazywany” z Senatu.

NIE BYŁO WTEDY ZJAZDU BISKUPÓW

Zaden zjazd biskupów, póki była pora, nie wrymłom na dwóch członkach episkopatu, żeby za-niechali kandydowania, żeby nie stwarzali takiego zgorznięcia, że rozkaz papieski ignorują.

AMBONY A TRYBUNY

Duchowieństwo zajęte było poucaniem świeckich wyborców, za kim jąta głosować — widzieliśmy właśnie, z jakim skutkiem. A ks. arcybiskup Theodorowicz teraz wyklęka podobnym damom, jak powinny słuchać głosu Kościoła!

A sam przy poprzednich wyborach nie mógł doświadczyć głosu, którego z Rzymem.

Do takich anomalii, jak wszystkie powyższe, pro-wadzi, gdy kier od ambon chce przechodzić do trybun.

Zaostrzenie dekretu prasowego

„Dziennik ustaw” Nr. 118 z 31 grudnia z r. o-głasza rozporządzenie prezjydena Rzplitej z 28 grudnia, wprowadzające kilka zmian do dekretu prasowego z 10 maja 1927. Rząd włócznie ob-staje przy tem, że dekret ten mimo uchwały Sejmu jest przyżny, nie dba też o to, że kilka sądów już wstrzymało się z wydaniem orzeczeń prasowych, donosiłszy na trybuny, że wada obowiązującego wyrażenia co do ważności lub nieważno-ści dekretu.

Nowe rozporządzenie zawiera dalsze zaostrze-nie przepisów prasowych. I tak art. 1 ustęp 3 podwyższa grzywnę do 2000 zł, tenże art. w ustępie 6 wyklucza w sprawach prasowych o o-brabę czel próbę pojednania stron, art. 2 nakłada na redakcję obowiązek posownego zgłaszania re-

daktora odpowiedzialnego itd.

Nowe rozporządzenie wchodzi w życie czwartego dnia po dniu ogłoszenia, a więc 3 stycznia br.

Niewiadomo czy zaostrzenie dekretu prasowego stoi w związku z ruchem wyborczym, kiedy rząd ma interes w czuwaniu nad „alisprowoysiną” prasa. W każdym razie dźwigną jest, że dalsze wy-szykowanie prasy w samolętnością akumła dla sanacji, która w wszystkim państwach demo-kratycznie rządzonych nigdy nie była załatwla-na bez porozumienia się z przedstawicielstwem ludowem. U nas, jak w wielu innych wypadkach, dzieje się inaczej: prasę poddaje się realnizacji zanopomca dekretów i to nawet wbrew wyraź-nej woli Sejmu.

— 0 0 0 —

KALENDARZ ROBOTNICZY

NA ROK 1928

do nabywa w Adminalat. „Naprzód”
Kra ów. Cena za 1 egzemplarz zł. 8 —
— z przesyłką pocztową zł. 8.50.

Hańba naszego wieku

Czy kto wyobraził sobie, że w naszym czasie tacy będą jeszcze niewolniczy? A jednak tak jest. Donoszą, że w dniu 1 stycznia ogłoszono zniesienie niewolnictwa w Sierra Leone, gdzie 215 tysięcy murzynów odzyskało wolność.

Sierra Leone jest państewkiem na zachodnim wybrzeżu Afryki. Nominalnie jest to państwo samodzielne, w rzeczy wistosci jednak jest to kolonia angielska pod nazwą „protektorat”, wykonywaną przez Anglików od 1896 r. Tamtejsi plantatorzy angielscy skupiali murzynów, chwytanych przez handlarzy Arabów w Afryce środkowej i młeli z nich taniach robotników.

Z powodu niesłychanych okrucieństw, jakich się nad tymi niewolnikami dopuszczano, przyszło w lecie z r. do burzliwej dyskusji w Izbie Zmian, która ostatecznie uchwaliła zniesienie niewolnictwa z dniem 1 stycznia br. To się też stało i to po walce, jaką rząd londyński toczył z „parlamentem” w Sierra Leone, w którym zasiadają wyłącznie plantatorzy angielscy. Ci naturalnie nie chcieli wrócić się swego „towaru”, aż po naciskiem opinii całego świata musieli to uczynić.

Ruch wyborczy

ZBRANIE PPS W BRZECZOWE POD JASLEM

Dnia 29 grudnia odbyło się zbranie PPS w sali gimnazjowej w Brzeźczowie, gdzie zebranie się pokazała ilość tamtejszych robotników i służby folwarcznej, jak też i włościan z sąsiednich gmin. Przewodniczącym był tow. Zuczek, sekretarzem tow. Bierzyski, a przemiłymi tow. Karol Plich z Krosna, Głowacki i Władysław Plich z Jasła. Nastrojów wśród zgromadzonych był wspaniały. Wyprzedziano się za stworzeniem Komitetu PPS, któryby miał na zadaniu urządzić zgromadzenie w sąsiednich wioskach. W końcu uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zbrani robotnicy i obywatele włościan z okolicznych miejscowości na wiecu przedwyborczym, w sali gimnazjowej w Brzeźczowie pod Jasłem, po wysłuchaniu referatów poszczególnych towarzyszy, uchwaliła następującą rezolucję:

„Zwzwyższy, że obecne stosunki gospodarcze i polityczne w kraju, w rzadom doł ludu pracującego, nie poprawiły, a niekiedy popierały siły posiadające ról wszystko, aby w państwie utrwalił rząd dyktatorski, uchwalała pałnie poparcie dla PPS i wyraża wolną zgodę na udział w tym PPS, zaś w akcji wyborczej opowiadała się za utworzeniem na liście PPS. Zbrani postanawiają rozpocząć agitację za PPS i przyszykują zrobić wszystko, by lista socjalistyczna zwyciężyła.”

Przegląd społeczny

UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

W sprawie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych w grudniu 1924 r. należał przedsięwziąć zwołanie do odnośnego Zarządu obwodowego funduszu bezrobocia (w Krakowie, ul. Krowoderska 5), a wkładki przelać na konto PKO Warszawa Nr. 9.600 napóźniej do 20 bm, gdyż rozp. Rady min. z dn. 6 grudnia 1924 r. (Dz. U. z. p. z. Nr. 113, poz. 958) przedłuża moc obowiązującą noweli z dn. 28. paźd. 1923 r. o zabezpieczenia na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych, ale tylko na krótko.

Wobec tego ubezpieczyć na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych w Zakładzie ubezpieczeń pracowników umysłowych we Lwowie (dawnym Zakładzie pensyjnym dla funkcjonariuszy).

Łączność wyborczy

Wzwaym przedkładał mojemu przyjacielu p. Łapińskiego Kazimierz, skłom na fundusz wyborczy 15 zł. Zapraszam o tym Cegielnicę Wincotego do zwołania takiej samej komisji.

Stanisław Sawicki.

Składam na fundusz wyborczy 5 zł i zapraszam wszystkich tych urzędników i urzędniczek Kaacych w Krakowie, którzy dnia 28 grudnia 1924 r. otrzymali przewidzianą lub stabilizację do zwołania odpowiedniej komisji na tenże sam cel.

Antoni Harlander.

Dr. Karol Birkenfeld na fundusz wyborczy 5 zł.

W Poznaniu potańowało

Poznań (PAT). Wojewódzka komisja do badania kosztów utrzymania stwierdziła, że w grudniu ceny w porównaniu z listopadem spadły o 0.34%.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W czwartek 5 bm. o godz. 6.30 wieczorem w sali Związków zawodowych, ul. Działewskiego 5, II p.

tow. Zygmunt Gross

wyglósł ODCZYTY p. t.:

Wrażenia z Genewy

(Konferencja ekonomiczna. — Polacy w Lidze Narodów. — Deklaracja Litwinawa a przebieg obrad komisji rozbrojenkowej. — Sprawa litewska a opinia publiczna w Genewie).

Wstęp 50 gr. Dla członków TUR, związków zawodowych i organizacji politycznych PPS 30 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny.

KRAKÓWKA

Kraków, 4 stycznia.

MROZY. Wczorajszy poranek przyniósł śnieg i gęstą mgłę, oraz mraz — 12 C. W południe była wspaniała pogoda. Planty wyglądały wspaniale, ozdobione szronem. Wieczór mraz podniósł się.

NOMINACJE NOWOCZERN W ARM. J.
W „Dzienniku personalnym” min. spraw wojskowych Nr. 1, ogłoszono nominacje 3 generałów dywizji, 14 generałów brygady, 19 pułkowników piechoty, 13 pułkowników kawalerii, 10 pułkowników artylerji, 4 kawalerji i 14 czołgarzy, 2 pułkowników inżynierów, 10 pułkowników lekarzy, 2 pułkowników weterynaryj i 5 pułkowników korpusek sądowym. Z krakowskiego garnizonu nominowani zostali: generałem brygady pułkownik Mieczysław Smorawski dowódca 6 dywizji piechoty, pułkownikiem inżynierem podpułkownik Ignacy Börner dowódca 5 p. saperów, pułkownikiem lekarzem podpułk. dr. Adam Maciak, szef oddz. wewn. w szpitalu wojsk. Nr. 1 w pułkownikiem weterynaryj podpułk. Stanisław Iwaziewicz szef weterynaryj w DOK V i pułkownikiem sądowym, podpułk. dr. Juliusz Kappel, szef w sadzie wojsk. Nr. V. Pułk. inż. Ignacy Bórzea powołany został do inin. przemysłu i handlu na stanowisko naczelnika nowoutworzonego wydziału dla spraw przemysłu wojennego i będzie pełnił funkcje oficera szefa wydziału komisji wojskowych.

SPIS WYBORCÓW DO SEJMU I SENATU Z MIASTA KRAKOWA. Wobec licznych podań wpływających do magistratu i zgłoszeń osobliwych w związku ze spisem wyborców do Sejmu i Senatu, magistrat podaje do wiadomości, że nie rozporządza żadnym wolnym posadami w tym zakresie i ostrzega przed dalszym wnoszeniem podań, które pozostałyby bez odpowiedzi przez pewien okres czasu wyborców do Sejmu i Senatu zostały ukończone, a personal dotychczas zajęty został częściowo zwolniony. Również wobec braku wolnych posad w wszystkich biurach, urzędach i zakładach miejskich wnoszenie podań i zgłaszanie się u prezydenta miasta jest zupełnie bezcelowe.

DWIE NOWE POMPY SAMOCHODOWE DLA STRAŻY POŻARNEJ. Taber miejskiej straży pożarnej zostały powiększone o dwie pompy samochodowe, tak zwane odstródki. Jeden wóz pompy został zakupiony z miasta Wrocławia, drugi zaś z tyłu samochodu. Wczoraj na dziedzińcu straży pożarnej odbyły się ćwiczenia próbne z nowo nabytymi pompami w obecności wicpr. inż. Sarego, nac. wydziału dr. Hergeta, grona radców miejskich, oraz delegatów miejskiej straży pożarnej z Tarnowa. Po ćwiczeniach nastąpił wyjazd na Wole Jastowskie.

KURS POROBNICZA ZAWODOWEGO. — Rozwój poradnictwa zawodowego w Polsce utrudnia brak odpowiednich fachowców. W zrozumieniu tego braku Kierownictwo Pracowni Psychotechnicznej po odbyciu odpowiednich studiów zagranicą i zwiedzeniu prawie wszystkich ważniejszych pracowni psychotechnicznych i poradni zawodowych w Europie, przystępuje w najbliższym czasie do zorganizowania kursów poradnictwa zawodowego przeznaczonych w pierwszym rzędzie dla sier młodocianych. Niejakoż te należy powitać z uznaniem, gdyż wypełnia ona te dotkliwe luki, jaka dotąd odczuwaliśmy zarówno rodzice, jak i młodzież. Zgłoszenia na kurs przyjmują Pracownia Psychotechniczna, Kraków, ul. Smoleńska 9. (Muzeum Przemysłowe).

WYJAŚNIENIE MAGISTRATU.

Odnosnie do notatki „Tajemnicze posiedzenie komisji dla przemysłu koncesjonowanych” magistrat wyjaśnia, że na posiedzeniu komisji dla przemysłu koncesjonowanych w dniu 29 grudnia 1924 nikomu żadnej koncesji nie udzielono, albowiem zgodnie z postanowieniami ustawy koncesje przemysłowe udzielane bądź to magistrat, bądź województwo, komisja zaś stosownie do swego zakresu działania wydaje jedynie opinie imieniem Rady miasta. Sądł podjęto w sprawie rozprawodawczej wyraża za jakas tendencyja tałemnicę. O ile chodzi o szczegóły, to w danym wypadku komisja zgodnie z art. 195 nowej ustawy przemysłowej wydała opinie w sprawie drukarni, dwu podań o drozucier, o laboratorium chemiczne, o alencje prywatną i co do dwu próśb o koncesje instalatorskie. Również oświadczyła, że komisja dotychczas do 3 poddań o apteki odmówiła we względu na to, że dotychczasowa ilość aptek czyni załose potrzebę ludności. Wniosek komisji będzie traktowany definitywnie na Radzie miejskiej, która zaopiniuje sprawę dla ostatecznego rozstrzygnięcia przez województwo.

SP. JAN ULRYK MAURIZIO. Wczoraj zmarł w Krakowie przemysłowiec, kupiec i właściciel cukierni na ul. B. Sp. Jan Maurizio, zmarł pochodził z rodziny szlacheckiej, a osiadłszy w Krakowie cieszył się wielkim poważaniem w szerokiach kołach naszego miasta. Sp. Jan Ulryk Maurizio przesył był 78. Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby w rynku pl. pod 1. 38, nastąpił dziś we środę o godz. 2.30 p.

WYPADKĘ W GARBARNI. Wczoraj w południe zaszawo pogotowie ratunkowe dwóch młodych, zdawał się garbarni, poszliżana się Stanisław Gosiętek lat 24, robotnik i doznał złamania nogi. Lekarz pogotowia po założeniu szyny przewiózł nieszczęśliwego do szpitala.

BIEDRON POBITY U MACOCHY. Wczoraj przyprowadził posterunkowy policji na pogotowie ratunkowe 19-letniego Henryka Biedrona, kłefego podniezanie mu towarzyszyło, zabawiał się w domu jego matki przy ul. św. Tomazsa 28. Lekarz stwierdził u Biedrona rany na głowie i twarzy, oraz rane kłija, zadaną w lewą nogę.

SAMOBÓJSTWO W HOTELU. Odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w prawą skroń w jednym z pokoiów Hotelu Francuskiego Jan Sobkiewicz lat 36, przemysłowiec, zamieszkały w Lublinie. Z pozostawionych przez denata listów wynika, iż powodem samobójstwa była zawziętość miłość.

ZŁAMAŁA NOGE podczas sancenkowania na Krzemionkach obok wiepienka Libana Jawdzwa Malik lat 17, uczennica seminarjum naucz. Zawezwane pogotowie ratunkowe odwoziło ją do szpitala.

PALA SIĘ SCIANKI. Wczoraj nad ranem interweniowała straż pożarna w wypadkach fatalnych w mieszkaniu. W pierwszym wypadku zalała się ścianka w mieszkaniu p. Rekiny Nehenzalowej przy ul. Stronów 7, w drugim wybuchł w mieszkaniu p. Ameli Solarz przy ul. Krakwickiego 16. W obu wypadkach straż ogień zlikwidowała.

TROJKA ZŁODZIEJSKA. Organa wydziału śledczego aresztowały Franciszka Wójcika lat 39, postawiając śledczego i Bronisława Wójcika lat 17 pod zarzutem kradzieży dokonanej na szkole Jana Zychała przy ul. Orzegorzeckiej 32. Aresztowano Jana Kondrackiego lat 34, zam. w Prokocimiu pod zarzutem ukrywania skradzionych rzeczy od Wójcików. Bezpłodnie po dokonanej kradzieży ustalono, że sprawca, który dostał się do mieszkanka Jana Zychała przy wjeście szczyby w oknie i skradł rzeczy wartości na 12 osób o wartości około 1000 zł. Budynek fakcyjny miał około 1500 zł. — skradzione rzeczy spakował do walizki, potem oddał je częściowo w przechowanie Bronisławowi Wójcik, nam. przy ul. Bakotego 4, częściowo zaś wspólnie z żoną Bronisławą zaniósł do sprzedania do Jana Kondrackiego w Prokocimiu. W toku dochodzeń policyj. przystawiano w mieszkaniu Jana Kondrackiego, jak Franciszka Wójcika, że jego siostra Bronisława Wójcika skradzionymi rzeczami na szkole Zychała, tu sardobawa i srebrów, które od nich w całości odebrano. Aresztowanych oddawiono do wzięcia sądowego.

ROWER ZNAPLEZYNY W PIWNICY. Na II. komisariacie p. P. przy ul. Tadeusza Kościuszki złozono rower nieznanego właściciela, znaleziony w piwnicy przy ul. Jago, Dolnej w Miłynie 2.

ALAS AMATOR SMALCU. Aresztowano Piotra Walasa za kradzież 25 kg. smalcu z wozu na szkole nieznanego na razie właściciela.

ZAOPTRUJĄ SIĘ W SUKNO. Adolf Ferster zgłosił w policji, że skradziono z hali manufaktury pozostawionego w sieni realności przy ul. Gertrudy 28 3 sztuki sukna i 1 sztukę drewnika no materace łącznej wartości 2000 zł.

ZARZĄD TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY UCZNIOW UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO zwraca się do wszystkich byłych członków Zarządu, który z jakichkolwiek przyczyn, swych życzeń czy z czasów studiów akademickich dołądzi nie wyróżniał, aby zechcieli przysłać swoje adresy do Zarządu, ul. Jagiellońska 10—12, celem wytworzenia rachunku kasy. Obecny Zarząd, przypominając humanitarne zadania wobec swych członków i związane z temi zadaniem potrzeby finansowe, ma prawo liczyć na pełne użycie i pomoc pod każdym względem ze strony byłych członków Zarządu, którzy swoje stanowisko w dziedzinie do pewnego stopnia pomocy materialnej odeprastego Towarzystwa.

SZOPKA KRAKOWSKA W RADJO. We czwartek, dnia 5 bm. o godzinie 17:45 (zakład transmisji audycji literackiej z Warszawy), wykonana zostanie w studiu krakowskim ludowa szopka w postaci dramatycznej iaktym. Jest odgrywana w Miejskim Muzeum Przemysłowym. Przed czterema laty dyrektka Muzeum Przemysłowego dokonała wyboru kulturalnego, którego zdobyla sobie uznane pozycje w mieście: wznosiła tradycje szopki ludowej w krakowskiej, która w ostatnich latach... — powołać coraz trwalsze i silniejsze interpretacji przedmiślejskich „szopkarzy”, prawie zupełnie już była osoba w poniedziałek. W Muzeum Przemysłowym w wielkiej sali wykładowej zbudowano tradycyjny wach „szopki”, według starego zwyczaju przechowywanego w Muzeum Narodowym, sporządzone tradycyjnie, zabawne i barwne figurki marionetek, a grono amatorów pod reżyserją p. L. Stróką, a muzykiem kierownictwem prof. Konara, wykonała solistycznie w roli wiodącej rolę Hani, p. Karol Estercher, a następnie przez kilku laty wyjął i opracował prof. St. Estercher. Radjością krakowska nada przedłożeniowe przedstawienie ludowej szopki z uwzględnieniem elektrycznych momentów. Audycja ta transmitowana będzie do Warszawy.

Audycje poprzedzi prelekcja dra Jerzego Dobryckiego pod tytułem „Szopka krakowska, jej geneza i znaczenie”.

„FAUST” GOUNDA W RADJO. We czwartek 5 b. m. o godzinie 19:20 nastąpi transmisja opery „Faust” Gounoda Teatru Wielkiego w Warszawie. W tym tygodniu będzie także angielskiego przełożona zostanie na sobotę 7 b. m. o godz. 20. Koncert popołudniowy dla młodzieży szkolnej transmitowany stale z Filharmonii wawerskiej. We czwartek, nie oddadzie się wyjątkowo w dniu 5 bm. Najbliższy koncert popołudniowy nastąpi dopiero dnia 12 bm. i będzie oddane stale ligutowa na programie czwartkowym.



TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środe poraz dzieje „Volpone”. Litró nowość lekkiego repertuaru „Tajemnica powozdzenia”. Caley zepró pracuje nad przygotowaniem dnu nowości oraz wznosiła „Cyrana de Bergeraca”. Dziś rozpoczyna się w teatrum dnu. Nowakowskiego przeda na pierwszy czeski „Faustia” różnowczepnie p. Niewiarowski kleruie próbami „Mamus” Hirschenfelda. Wznosiłwie „Cyrana” przygotowuje reżyser Sosnowski.

OPERKA „NOWOSCI”. „Tyko ty!” operetka Waltera Kollo, w dotychczasowej obsadzie po krótkiej przerwie z godniejszym występem Tadeusza Wolnowskiego, zaczyna warszawski „Nowości” przeda na pierwszy wadzi we środe i litro we czwartek o godzinie 7:30 wieczorem. Wielka sensacja będzie wzniesienie zamordowanego wodevlu K. Krumlovskego „Królowa Przedmieścia” oraz premiera operetki „Lolita zwycięzca”.

OSTATNI WYSTĘP ARTYSTÓW WARSZAWSKICH odbędzie się w dniu 5 stycznia w „Ostremi” (w „Ostremi” i „Ostremi”) w wykonaniu artystów warszawskich, oraz baletu ze znakomitą praimbierana Ewa Zabolinka na czele. W rewji tei balet występuje w nowych, oryginalnych kostiumach paryskich.

„JAS I MALGOSIA”. W teatnistycznym operze w 5 obrazach, będzie w dniu 5 bm. (Święto Trzech Króli) o godzinie 10:30 popołudniu dla dzieci i młodzieży, po cenach popularnych od 1—4 złotych. Opera ta wykonana będzie przez artystów tei m. a. m. pp. F. Bodnaka, J. Bogdanowicza, W. Jastrzębskiego, L. Jaworskiego, Z. Zielnowskiego, W. A. Jurek, pod kierownictwem dyr. Walick-Walenskiego.

KAROL KLEIN. Wawieski, wystąpi z jedynym koncertem w niedzielę 8 bm. w Starym Teatrze. Program obejmuje utwory, które Klein wykonał z ogromnym sukcesem na koncertach w Paryżu.



Z Polski

STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA. Onegdaj w Nowosolnej pod Łodzią wydarzył się straszny wypadek samochodowy. — W kierunku Brzezin mknął z niezwykłą szybkością samochód osobowy, w którym jechali trzy Łodzianki. Kiedy auto zbliżało się do posterunku policji w Nowosolnej, przez środek przechodził mieszkaniec tej wsi Adolf Tim. Tim został uderzony motorem tak silnie, że upadł na boki w chwili, gdy przejeżdżał, zaś samochód wpał w stos kamieni i rozbił się zupełnie. Z pod samochodu wydobyły trzy kobiety, które w stanie bardzo ciężkim lekarz pogotowia przewiózł do szpitala w Łodzi. Sledztwo wykazało, że całkowita wina ponosi szofer Rataleczak, którego aresztowano.

Nowa afera ministra Reichshwehry

Przed kilku dniami pisaliśmy o skandalu filmowym który miał miejsce z ramienia ministra Reichshwehry Gesslera. Państwo na te afery straciło kilka milionów marek. Teraz wyszła na jaw druga afera korupcyjna. Mianowicie berliński dzien „Montags Morgen” donosił, że Gessler dał 200 tys. marek subwencji agencji prasowej „Süd-deutscher Zeitungsdienst” w Monachium, która miała rozsyłać do dzienników przychylnych dla Gesslera informację. Po ogłoszeniu tej wzmianki, ministerstwo Reichshwehry wysłało do dzienników następujące wyjaśnienie: Wyjaśnienie przynajmniej, że istotnie tego rodzaju biuro korespondencyjne pod nazwą „Süddeutscher Zeitungsdienst” założone zostało w swoim czasie dzięki poparciu Gesslera, który jednakże nie był wówczas jeszcze ministrem Reichshwehry, lecz tylko posłem do Reichstagu. Minister Gessler miał wówczas powołanie do życia biuro, celem prowadzenia propagandy przeciwko tendencjom separatystycznym Bawarii. Subwencionowanie tego biura dokonywane było z funduszy rządowych jednako, jak twierdzi komunikat nie z funduszy Reichshwehry. Minister Gessler pośredniczył w tych sprawach nie w charakterze oficjalnym, ale całkiem prywatnie. Wszystkie czynniki rządowi Rzeszy oraz rządu bawarskiego miały być o tej sprawie dokładnie poinformowane.

„Vorwärts”, podając półoficjalne wyjaśnienie, stwierdza, że afera owego podmiotu — niemieckiego biura korespondencyjnego przypomniała bardzo niedawna afera z „Deutsche Allgemeine Zeitung”, o której przez długi czas społeczeństwo nie miało nie wiedziało, że jest przedsiębiorstwem rządowym. „Vorwärts” zaprzycuje, kto udzielił rekwizytów politycznych owemu biurze korespondencyjnemu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Volpone”.
Czwartek: „Tajemnica powozdzenia”.
Piątek: „Młoda Pani” „Anna Flite” (ceny poniedziałkowe) wczeterem „Turandot”.

OPERKA „NOWOSCI”

Środa: „Tyko ty!”
Czwartek: „Tyko ty!”

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (RYNEK A—B 39. Początek o godz. 7 wjez.)

Środa: prof. Uniw. J. Dr. Witold Wilkosz: „Praktyka i teoria radja”.
Piątek: Miciał Asanka-Japo: „Życie artysty w świetle żywych kinkietów” (o Stianuasie Przebysławskim).
Sobota: Jan Pietrzycki: „O kobiecie i duszy kobiecej”.
Niedziela: Helena Polujka (Warszawa): „Krishnamurti i jego nauka”.
Poniedziałek: Dr. Emil Schindler: „Kurs psychologii indywidualnej” według Dra Adla.
Wtorek: prof. Uniw. Dr. Jerzy Smoleński: „Pokoń światowaty a nauka”.
Środa: prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: „Praktyka i teoria radja”.
Czwartek: doc. Uniw. Dr. Helena Willman-Grabowska: „System Yoga”.

KINOTEATR

Bagatela: „Czarny Pirat” (Douglas Fairbanks).
Czarno: „Postrach Singapur”.
Nowości: „Czarny Pirat”.
Promleł: „Cnotliwa Zuzanna”, komedia z Liljana Harvey.
Sztuka: „Casanova”.
Ulecha: „Gwiazdka miłości”, komedia z Harry Liedtke.
Wanda: „Falszywy książe” i „Ch. Chaplin”.
Warszawa: „Najsprzyjniejszy złodziej świata”.

RADJO

Środa 4 stycznia
Kraów (566 m). 12:00: Sygnal czasu, behat z Warszawy, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z żyty gramofonowy. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:40: Odczyt p. t. „Obecny kraj i kierunek emigracji polskiej” — wygłosi Dr. Józef Włodk, były konsul R. P. 17:40: Odczyt p. t. „Wielość form artystycznych, a wielość sztuki” — wygłosi Dr. Witold Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Program dla młodzieży: „Dziwy w krainie Lecha” — przez p. M. Moszczowa, w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 18:15: Koncert p. Marii Szarabachowej. 18:55: PAT. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości i komunikaty. 19:20: Transmisja opery Wediego „Aida” z Katowic. 22:00: Transmisja z Warszawy. 23:30: PAT.
Warszawa (111 m). 11:40: PAT. 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram. 14:40: PAT. 15:00: Komunikat, nadprogram. — 15:20: Przeważ. 16:00: Odczyt p. t. „Stan obecny i zadania szkół agrotechnicznych” — wygłosi wic. Adam Kaszycki. 16:25: Nadprogram i komunikaty. 16:40: Sierżyna pocztowa. 17:05: Rozmaitości. 17:20: Odczyt p. t. „Potrzeby sanitarne w wojnie i w miasteczku” — wygłosi Dr. Józef Polak. 17:45: Transmisja z Krakowa. 18:15: Transmisja z Krakowa. 18:55: PAT. 19:00: Transmisja z opery katowickiej. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:15: Komunikat i nadprogram. 22:30: PAT.

W ZWIĄZKU Z NIEUDALYM NAPADEM BANDYCKIM NA KASĘ KOLEJOWĄ W ZABKOWICACH

w noc z 30 na 31 grudnia 1927 r. policja w Katowicach aresztowała osobnika podejrzanego o udział w tym napadzie i w tym celu wyjechał do Sosnowca. Dochodzenia policyjne ustaliły, że niektórzy współnicy napadu przebywają w Małej Dobrzycy powiatu katowickiego. — Wobec tego funkcjonariusze policji sosnowickiej osaczyli z 2m. rano kryjówek bandytów. Bandyci na widok policji zaczęli się ostrzeliwać, przyczem wywiązała się zacięta walka, w przebiegu której dwóch bandytów zostało zabitych, jeden zaś oddał się w ręce policji.



Z zagranicy

UNIWERSYTET ŻYDOWSKI W PRADZE. — „Vecerni List” donosi, jakoby w Pradze miał powstać uniwersytet żydowski, — którego uczelniami mieli być studenci żydów, nieprzyjęli na uniwersytetach w innych państwach, z powodu „numerus clausus”. W jednej z dzielnic Pragi ma być już raz rozpoczęto prace na pomieszczenia na ten cel. Wśród żydów prowadzi się twy akcje składkowe. Gdyby do założenia tego uniwersytetu doszło, pisze dziennik, będzie Praga rzadczą wśród miast europejskich, bo wtem odgrywa istniejącego uniwersytetu czeskiego, niemieckiego, ukraińskiego i rosyjskiego, powstałby jeszcze placzy żydowski.

DUNAJ ZAMARZŁ. Urząd hydrograficzny w Wiedniu donosi, że Dunaj silnie zamroza. Ponizej Bratysławy utworzyły masy lodu zatoki, skutkiem czego pod Hamburgiem silnie wzrosł podniósł się o czego pod Hamburgiem donoszą, że pionierzy węgierscy starają się rozszadzić masy lodu pod Bratysławą ektryjnie.

WIELKA BURZA MORSKA. Na wybrzeżu morza Adriatyckiego szaleje straszliwa burza, w następstwie której przerwana została komunikacja, oraz wstrzymane akcje usuwania śniegu, kilrozó wawiesza dosięga górnym zbieżnym 3 m. grubości.

NIEUDAŁE PRZEPLYNICIE CIĘSNINY GIBRALTARSKIEJ. Znana pływaczka miss Gielitze usiłowała z 2m. o godzinie 3 nad ranem przepłynąć z Afiryki do Europy z punktu wysunietego na południowy północny, a położonego nieco na zachód od Tarifa i Tarifa, pólnocny, wysunietego na północny północny północny od Gibraltaru. Miss Gielitze znalazła się około południa w polowie drogi z Tangera do Gibraltaru. Około godziny 6 popołudniu pływaczka była w odległości jednej mili od Tarifa, gdzie prawdopodobnie nastąpiłoby wydławadanie. W ostatniej chwili miss Gielitze nie zdołała dopłynąć do Tarifa i kalkowicie wyczerpana weszła na pomoc łowczarszacego jej okrętu. — Niedługo po wysiarowaniu miss Gielitze, inna pływaczka angielska miss Hudson odplynęła z miejscowości Aleszar, położonej na zachód od Gibraltaru, kierując się w północny do Gibraltaru. Płynąc, kierując się w północny do Gibraltaru, pływaczka dostrzegła statek z obserwatoriami, gotowy do strzalu w razie ukazania się rekinów głębiejszych na tym odcinku. Według ostatnich wiadomości miss Hudson płynęła pomyślnie na przód.

Zatarg w górnictwie w Szwecji

72 KOPALNIA WYPOWIEDZIAŁO GÓRNIKOM PRACĘ
Sztokholm, 3 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Rokowania pomiędzy górniami a przemysłowcami węglowymi zostały zerwane, wobec czego 72 kopalnie węgla wypowiedziało pracę wszystkim robotnikom.

ROZPOWSZCZNIACIE „NAPRZOD”!

Rokowania polsko-litewskie późną wiosną

Litwa chce ogłosić Wilno swą stolicą —

Berlin, 3 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Korespondent „Vossische Zeitg” donosi z Kowna na podstawie informacji z litewskich kół urzędowych, że termin rokowań polsko-litewskich jest jeszcze zupełnie nieokreślony. Kola kowieńskie są zdania, że rokowania z Polską rozpoczyna się nie w styczniu, lecz dopiero późną wiosną. Premier Waldeimarski chce zdaniem korespondenta dziennika przedyskutować przeforsować projekt o zmianie stolicy Kowny, zawierający zwrot, iż stolicą Litwy stolicą Litwy, a nie przez przyjęcie tego projektu za dokumentowaną, że Litwa nie ma zamiaru pod żadnym warunkiem wyrzekać się Wilna i że przyszłość tego miasta ma pozostać nadal głównym zagadnieniem polityki litewskiej. Jak twierdzi korespondent, kola polityczne Kowna oceniają bardzo pesymistycznie widoki rokowań polsko-litewskich.

Kola podnoszą w dalszym ciągu zarzut przeciwko Polsce, że rząd polski toleruje istnienie band na linii demarkacyjnej. Kola kowieńskie zarzucają Polsce naruszenie umów granicznych. Komunikat oficjalny rządu litewskiego ma twierdzić, że od-

Psymlistyczny horoskoop dla rękowników

Przed polityczkami polski dokonał napadu za jedno z miasteczek pogranicznych. Poza to ministerstwo spraw wewnętrznych Litwy ogłasza, że ruch emigrantów litewskich w Wilnie popłynął też przez Polskę. Dalszy zarzut dotyczył szkół litewskich na wileńszczyźnie, które dotychczas nie zostały otwarte, oraz spraw aresztowania przez władze polskie księży litewskich. Z powyższych powodów kola litewskie uważają, że narazie nie mogą zacząć stacjonować handlowi poddawano.

Korespondent wylicza z tego wniosek, że atmosfera pojednawcza wytworzona po rokowaniach genewskich obecnie pogorszyła się znacznie i dlatego też nadchodzące rokowania należy traktować pesymistycznie.

NIEMA RUCHU GRANICZNEGO Z LITWA

Warszawa, 3 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). Jak się w Wasz korespondent dowiaduje, ruch graniczny między Polską a Litwą, żywy w czasie świąt, został na rozkaz rządu litewskiego ponownie zawieszony. — o — o —

Gzy karabiny maszynowe z Włoch dla Polski?

Wiedeń, 3 stycznia (PAT). Zaśnięcie graniczne na stronie St. Gotthard nie wywołuje, jak stwierdzają dzienniki wiedeńskie, żadnych komplikacji dyplomatycznych. Dzienniki zaznaczają, iż rząd austriacki nie ma możliwości zakazywania transportów tranzytowych materiału wojennego, transporty takie muszą jednak być należycie zdeklarowane i zapoznać w odpowiednio dokumenty przesyłkowe. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Budapesztu, jakoby władze węgierskie celnie stwierdziły, że żadne karabiny maszynowe wysłany został przez pewną prywatną firmę włoską do Warszawy przez Węgry. Wobec tego, że firma nie postarała się o zgodę węgierskiego i po-

zwolnić przejazd przez Węgry, zarządziły władze węgierskie zatrzymanie transportu.

INTERWENCJA MAŁEJ ENTENTY

Praga, 3 stycznia (PAT). W okolicznych kołach czechosłowackich traktują z rezerwą aferę przedłożenia broni na rzecz Węgier. Dotychczas nie wzięto pod rozwagę interwencji u Ligi narodów, jak to donosiło kilka dzienników zagranicznych. Jak dągo nie będzie uznawano stan faktyczny, nie można powiedzieć, czy będzie jakiś powod do interwencji. Obecnie toczy się między członkami małej ententy żywa wymiana zdań w tej sprawie. Mała ententa zażądała narazie w Budapeszcie wyjaśnienia całej sprawy.

dezza sanacji, wystąpieniać pod firmą „beopartyjny blok współpracy z rządem”.

Odezwa ta ma wskazać na błędy rządów przedwojennych, na szkodliwość rządów partyjnych i oraz na szkodliwość tak zw. przesady znaczeniu Sejmu. W części pozytywnej odezwa będzie nawoływała do współpracy z rządem Piłsudskiego.

Najliczniejszą jest to, że odezwę podpisał podobnie członkowie szeregu stronnictw i związków gospodarczych z całej Polski.

ZEBRANIE WÓJTÓW Z POD ZNAK P. BOKKI

Kraków, 3 stycznia (PAT). W dniu 3 stycznia br. odbył się w Krakowie w sali Rady powiatowej zjazd delegatów „Zjednoczenia Ludu” p. Bokki i powiatów krakowskiego, milochowskiego, oklickiego, wielickiego i chęrowskiego. W obradach uczestniczyło około 200 delegatów. Z powiatu krakowskiego reprezentowanych było około 120 gim. Wybrano zarząd powiatowy złożony z 15 członków z wójtem Waligóra na czele.

KTO NIE PŁACI PODATKU LOKATORSKIEGO?

Warszawa, 3 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). W myśl postanowienia ustawy o podatku lokatorskiego wolne są gospodarstwa i instytucje naukowe, kulturalne i prowadzące prace oświatowe. — Ministerstwo oświaty wydało obecnie okólnik wyjaśniający, w myśl którego od podatku lokatorskiego są również uwolnione gospodarstwa sportowe, o ile prowadzą akcje oświatowe.

SPRAWA UPOSAŻENIA SĘDZIÓW

Warszawa, 3 stycznia (PAT). W dniu 3 bm. minister sprawiedliwości Meyszowicz przyjął na audiencji delegatów prezydium zarządu głównego zrzeszeń sędziów i prokuratorów w osobach sędziów sądu najwyższego I. Ballińskiego, sędziów najwyższego trybunału stanu dr. J. Morawskiego oraz wiceprezesa sądu apelacyjnego F. Dukiewicz, który przedstawił p. ministrowi spraw oświatowych sędziów, omawiając szczegółnie sprawę uposażenia sędziów i prokuratorów.

RUMIŃSKA PARTJA CHŁOPSKA

ZA KAROLEM

Bukareszt, 3 stycznia (PAT). Sekretarz generalny narodowej partii chłopskiej powołał Marszałka i udaje się dziś do Pragi, Paryża i Londynu. Jest rzeczą pewną, iż spółka się on w Paryżu z ks. Karolem. Głównym celem podróży jest, jak Marszałek odzwolnić, podjęcie przygotowawczych rokowań pożyczkowych, w razie gdyby partia narodowo-chłopska miała objąć rząd.

AMERYKA WYPROBOWUJE „ROZBROJENIE”

Managua, 3 stycznia (PAT). Samoloty amerykańskie obrzucały wczoraj bombami wojska Nicaragui, pozostające pod dowództwem generała Sandino, który ostatnio wszedł w zatarg zbrojny z wojskami amerykańskimi. Bombardowanie ciągnięto za sobą liczne ofiary.

CHINSKIE HISTORJE GENERALISKE

Hankau, 3 stycznia (PAT). Gen. Czen-Czin zbliżył. Wedle doniesień angielskich rząd miankifski wydal polecenie aresztowania generała, gdyż był odpowiedzialny za wykruszenia przeciwko obywatelom w marcu 1927 po zdobyciu Nankinu przez wojska północne. Czen-Czin dowodził się o młającym nastąpić aresztowaniu i ucieki.

POZAR NAFTY W BATUM

Batum, 3 stycznia (PAT). Wskutek obniżenia się skał na podlag wiozkiej ropy, 27 stycznia ropy padło ofiarą płomieni. Jedna osoba zginęła, wiele odniosło rany.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WYTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotkowym targu ponownie: mleko zbierane I litr 0'30—0'35 zł, mleko niezbierane I litr 0'40—0'45 zł. Śmietanka słodka I litr 0'60—0'70 zł, śmietanka kwaśna I litr 1'80—2'40 zł, masło zwykłe I kg. 5'80—6 zł, masło dietetyczne I kg. 6'40—7 zł. Ser browki I kg. 1'40—1'50 zł, jaja koka 17'20—17'50 zł, jaja sz. 0'29—0'30 zł, kury sz. 5—8 zł, kaczki żywe sz. 5—7 zł, kaczki białe 4—6 zł, gęsi żywe sz. 10—15 zł, zęsi białe 7—12 zł, indyki sz. 14—22 zł, zające w skórze 9—10 zł, zające bez skóry 6—7'50 zł, jabolka szorstkie zar. I kg. 0'70—1'40 zł, cytryny sz. 0'12—0'15 zł, ziemniaki I kg. 0'14—0'18 zł, buraki sz. 0'20—0'25 zł, marchew I kg. 0'25—0'30 zł, cebula I kg. 0'50—0'60 zł, czosnek I kg. 1'60—2 zł, kapusta biała koka 8—12 zł, pietruszka I kg. 0'30—0'35 zł, kalafior sz. 2—3'50 zł, seler I kg. 0'40—0'45 zł, włoszczyzna świeża I kg. 0'35—0'40 zł, chrzan I kg. 1'60—2 zł.

Wiązki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w środę 4 stycznia o godz. 5 wieczór w sali Zw. rob., ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy ważne.

Zarząd.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zarządu grupy I odbędzie się w środę 4 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu organizacyjnym III p.

Zarząd.

BACZNOŚĆ MALARZE I KOSTYMICY! — Zgromadzenie odbędzie się w piątek 6 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich malarzy konieczna.

Zarząd.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO DRZEWNICZYCH odbędzie się w piątek 6 stycznia o godzinie 10 przed południem. O punktualnej przybiecie uprasza

Prezydium.

BACZNOŚĆ WYGNANCY ZE ŚLĄSKA CIĘSZYŃSKIEGO! W piątek dnia 6 stycznia (święto Trzech Króli) odbędzie się konferencja wygnanców Śląska Cieszyńskiego w Chranowie w okrogowym saliacta przy ul. Czarnowej dotyczące miejscowości o wysłanie delegatów.

Jan Papuga.

— o — o —

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Posiedzenie zarządu oddziału krakowskiego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego odbędzie się w piątek 6 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sekretariacie OKR PPS, ul. Dunajewskiego 5.

Posiedzenie komisji bibliotecznej Tow. Un. Robotniczego odbędzie się w środę 4 stycznia o godzinie 8 wieczorem w Czytelni przy ul. Dunajewskiego 5 parter.

TUR w „Ogólniku” Drukarzy w Krakowie, Rynek główny 12, urzędza we środę 4 bm. o godzinie 6'30 wieczorem odczyt prof. Kocolewicz p. t. „Stary Karol”.

Biblioteka TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter otwarta w dniu powszednim od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe. Biblioteka posiada 10.000 dzieł naukowych, 6000 beletrystycznych i 2500 książek dla młodzieży.

Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter zapoznacza bogato w czasopiśmie, otwarta w dniu powszednim od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe.

TELEGRAMY

Posiedzenie CKW PPS

USTALANIE KANDYDATUR

Warszawa, 3 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Przez cały dzień dzisiejszy odbywało się posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS. CKW PPS zatwierdził się ustaleniem kandydatów w okręgach oraz ustalił definitywnie skład listy państwowej PPS.

W tej chwili (godzina 8 wieczór) posiedzenie trwa.

Podwyżka dla urzędników

Warszawa, 3 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Jak się słychać, podwyżka płac urzędniczych ma iść w dwóch kierunkach, a to ma nastąpić pewna procentowa podwyżka uposażenia — oraz ma być wprowadzone dodatki funkcyjne dla urzędników, w wzór dodatków funkcyjnych, stosowanych w wojsku.

JASKRAWY PRZYKŁAD POKRZYWDZENIA POLSKICH PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 3 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Jak się w Wasz korespondent dowiaduje, przeprowadzone przez organizację urzędniczą badania porównawcze wykazały, że realna wartość plac funkcyjnarzysłów państwowych w Niemczech wyższa niż w Polsce o 110—115 procent, w Czechosłowacji o 35—45 procent, a w Austrii o 15—20 procent.

Straszna śmierć więźniów

Warszawa, 3 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 3 nad ranem między stacją Łukowski a Siedlami wyskoczył z pociągu dwaj eskortowani przez policjanta więźniowie. Więźniowie byli skulci i wysuskałki, zaplatali się w łańcuchy, skutkiem czego wpadli pod koła pociągu i zostali formalnie rozczepiani. Jeden z więźniów był skazany na dożywotnie więzienie, drugi na dwadzieścia lat.

— o — o —

ODEZWA PRZEDWYBORCZA BLOKU RZADOWEGO

Warszawa, 3 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). Dzielniejszy „Przegląd Włeczny” donosi, że w dniach najbliższych ukaze się przedwyborcza o-

Z życia robotniczego

SYLWESTER W DOMU KOLEJARZY W KRAKOWIE

Jak coocznie, tak i tego roku urządził kolejarze krakowskie wieczór sylwestrowy w swoim domu, przy ul. Warszawskiej. Na wieczorek przybyli tłumnie towarzysze członkowie ZZK z rodzinami i zaproszeni goście. Przy dwóch walcach własnej orkiestry salonowej bawiono się wesoło do białego rana.

O godzinie 12 w nocy, a po kolejarzku mówiąc o godzinie 24, tow. Oleszny złożyli obecnym na zabawie kolejarzom i gościom serdeczne życzenia noworoczne imieniem ZZK i komitetu zabawowego. Następnie specjalnie zaproszone na ten cel dwie pary towarzyszy kolejarzy z Zabierzowa, odtańczyli Krakowiaka w strojach krakowskich. Nastąpił taniec na zabawie bardzo serdecznie.

SYLWESTER W DOMU ROBOTNICZYM W PODGÓRZU

zgodził jak coocznie licznych towarzyszy podgórzskich z rodzinami oraz zaproszonych gości z kół symfonicznych PPS. Około północy przemówił do zebranych tow. dr. Emil Bobrowski, poczem wesoła zabawa przeciągnęła się do białego rana.

ZABAWA SYLWESTROWA PPS W WADOWCACH

urządzona przez Komitet miejscowy na fundusz wyborczy, przyniosła nam 128 zł. 38 gr. czystego dochodu i odbyła się nadzwyczaj uroczystie. — Obecnymi było przeszło 75 par (mimo, że zabawy odbywały się również na „Wenecji”, gdzie podobno było osm osób i w „mieszkańskich”). O godzinie 12 w nocy, przy zgaszonym świetle, tow. Golaż wygłosił deklamację „Witaj nowy roku”, a tow. Papla w krótkich słowach pozegnał rok stary, życząc robotnikom i przybyłym gościom lepszego niż w ubiegłym roku powodzenia, apelując do nich, aby tak, jak się nie wahał przyjąć dziś pod dach PPS, aby w dniu wyborów 4 i 11 marca również oddał swe głosy na PPS. Okrzykiem „niech żyje Nowy Rok”, „niech żyje PPS”, przy bucznych oklaskach zakończył tow. Papla swe przemówienie. O godzinie 3:30 rano w spokoju zabawa zakończono. — W końcu dziękujemy Komitetowi zabawowemu za pełnienie swych fun-

kcji oraz tym wszystkim, którzy czy przez zabawę, czy inną sposobą, umożliwili nam zebrnąć powyższą sumę na fundusz wyborczy.

Ks. Prochownik gniewia się znow, że kazania nie skutują...

Ze sportu

KONFERENCJA ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH OKRĘGU KRAKOWSKIEGO

Dnia 2 stycznia odbyła się w lokalu RKS „Legia” konferencja robotniczych klubów okręgu krakowskiego przy współdziałaniu Zarządu RSKO. — Reprezentowane były wszystkie kluby krakowskie, jakoteż prowincjonalne. Zebrane zgali przewodniczący tow. dr. Kwieciński Zdzisław witał uczestników K.S. „Jutrzenka” i w osobach tow. dr. Wasiłki i Rympla w Krakowie, którym złożył gratulacje z okazji odzyskania własnego boiska, poczem tow. Stafer zreferował sprawę będącą na porządku dziennym, a mianowicie: rozgrywanie mistrzostw robotniczych piłkarskich, stanowiąco robotniczych klubów sportowych na Walnym Zgromadzeniu KZOPN, sprawę obeszania kursu instruktorów w Warszawie i Krakowie i kursu narciarskiego w Zakopanem. Kwestję finansową RSKO omówił tow. Kotarba, przedchodząc później do Złotu młodzieży robotniczej, który RSKO urządzi 29, 30 czerwca i 1 lipca w b. r. w Krakowie wspólnie z TUR. W dyskusji nad poszczególne punktam to. Kluger z Tarnowa domagał się obeszania kursów instruktorów, zwracając uwagę na domosłość faktu wyszkolenia odpowiedniemu kadrowi nauczycieli sportowych, którzy później, zwłaszcza na prowincji, prowadzą prace sportowa wśród młodzieży robotniczej. Konferencja opowiadała się jednomyślnie za obeszaniem tych kursów w ten sposób, że kluby krakowskie wzięły swych członków na kursa krakowskie, a prowincja skieruje ich do Warszawy. W sprawie stanowiąca na Walnym Zgromadzeniu KZOPN uchwalono podtrzymać zeszłoroczną zasadę skonsolidowania wszystkich klubów I i C-klasowych, pozostawiając prezydium RSKO, i to. tow. dr. Kwieciński, Statterowi i Kotarbie decyzję w odniesieniu do taktyki.

Odnośnie obeszania kursu narciarskiego wypowiedziiano się za pozostawieniem klubom swobo-

dy, gdyż ze względów finansowych rzecz ta napotyka na przeszkodę. W sprawie mistrzostw powzięto następującą uchwałę: „KRSKO prosi Zarząd ZRSO o poczynienie jak najszerzejszych kroków celem zorganizowania i przeprowadzenia rozgrywek zimą nadziej w ramach przyszłego PZPN w autonomicznych grupach robotniczych. Motywami, które powiodły się uchwałę są: 1) Fatalne zabagnienie stosunków organizacyjnych w piłkarstwie polskiem Liga-PZPN; 2) ogromny upadek poziomu moralnego w klubach piłkarskich tak Ligę, jak PZPN; 3) konieczność podniesienia poziomu technicznego piłkarstwa robotniczego; 4) konieczność przysposobienia technicznego urzędników meczów do swolotnych potrzeb ruchu sportowego proletariatu; 5) konieczność większego zapośredniczenia się drużynami robotniczymi; 6) zasadniczo różniące sport robotniczy od burżuazyjnego tego życie wytworzone ideowo: masowość, etyka, podniesienie poziomu fizycznego szerokiach mas proletariatu, wychowanie świadomego członka klasy robotniczej. W związku z wyżej wymienionymi motywami pragnąc ilość placzyszczy farczą w polskim ruchu sportowym jak najbardziej obniżyć i w możliwie najkrótszym czasie stworzyć najlepsze ramy do wychowania świadomego obywatela narstwa polskiego, będącego jednocześnie karnym członkiem robotniczej organizacji klasowej — KRSKO oczekuje od ZRSO rychłego i energicznego działania.” Następnie delegaci K.S. Jutrzenka wyrazili tow. Klemensiewiczowi, dr. Kwiecińskiemu i Statterowi podziękowanie za pomoc okazaną przy odzyskaniu przez robotników tego klubu boiska. W sprawie tej konferencja powzięła następującą uchwałę: Konferencja robotniczych klubów sportowych okręgu krakowskiego wita gorąco faktyczną robotniczą część K.S. Jutrzenka w Krakowie i wyraża jej do wytrwania w walce podjętej w imię sprawiedliwości, przyczekając w każdym wypadku najdalej idącą pomoc. Konferencja wyraża przekonanie, że boisko Jutrzenki dostępne dla całego ruchu robotniczego sportu w Krakowie stanie się ośrodkiem fizycznej i moralnej podniety krakowskiego proletariatu. W końcu uchwalono zaangażować do wszystkich klubów robotniczych krakowskiego okręgu, aby z okazji Złotu przygłowywały prace i sprawy sobie sztaandary, symbolizujące przynależność robotniczego ruchu sportowego do międzynarodowej rodziny proletariackiej.

— 0 0 0 —

JEDWABIE

Creme Satin, Georgette, Crepe de chine, w najnowocześniejszych kolorach po cenach najniższych u liny 1706
Jadwiga Tytus, Kraków, Poselska 20

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE



USUWA

HEMORIN-KLAWE

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącego Szpica, solidnie, tanio — z górką i na rety.

Meble

Sypialnie 1701
Jadalnie
Gabinety
Salony
Meble klubowe
Kuchnie
Łóżka
metalowe i potowe
Klimy
Dywany smyrnenskie

Fr. Łapezyński
Kraków, Straszewskiego 70
(dawna) Liga Panocy Przemysł.

DUKĘ ANORZEJ, rocznik 1890-
unielważa z zgnębione papiero
wkolowe, wydane przez P.
K. U. Kraków.

Reklama dźwignia handlu!

To nie
jajko Kolumba,
lecz ruchome srebro, z Czapliną
„Kompletta”, który umożliwia
dalekonoce przyrządzanie herbaty,
o wyszukanym smaku. Uwydatnia
nie jej aromat, moc i wydatność,
przy racjonalnym wyszukanym
listku herbacianym.

Czaplini „Kompletta” otrzymał
niezłoty medal na Wystawie
Światowej w Berlinie, 1906
o ogólnie waż. 3 kg. oraz następnie
do niego, czołową odznakę
do smirniteli iab. „Hilfliche” za opo-
słowienie i herbata, o ogólnie waż.
1 kg. Opisywanie prosiwy
Lid.-W., Warszawa, Okopowa 51/53

CZAJNIK

ZMIANA LOKALU!

Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, iż z dniem 31-go grudnia 1927 roku zostanie przeniesiony mój magazyn obuwia z ulicy Sławkowskiej L. 24 do nowego lokalu przy

ulicy Sławkowskiej L. 11 w Krakowie (obok Grand Hotelu)

Polecając się nadal łaskawym względem P. T. Publiczności, pozostaję z uszanowaniem

W. KAPERA, Magazyn obuwia, Kraków, Sławkowska 11.

1210